Người nhiều lần tới thăm các trường học trên địa bàn Hà Nội từ mầm non cho tới đại học. Người cũng chỉ dẫn, Hà Nội “cần phải tăng cường giáo dục chính trị kết hợp với văn hóa, làm cho mỗi người có ý thức học để phục vụ chủ nghĩa xã hội”⁷.

Nếu như mùa Thu năm Canh Tuất 1010, khi quyết định dời đô từ Hoa Lư về thành Đại La và đổi tên thành Thăng Long, Lý Thái Tổ đặc biệt quan tâm và đánh giá cao vị trí địa lý, trân trọng giá trị của môi trường, điều kiện tự nhiên, gắn bó con người, cộng đồng của vùng đất này thì trên cương vị Chủ tịch nước Việt Nam Dân chủ Cộng hoà, Nhà nước dân chủ, thực sự của dân, do dân, vì dân, Chủ tịch Hồ Chí Minh cũng đặc biệt quan tâm tới môi trường sinh thái nơi đây.